
Regione Umbria
Consiglio Regionale Atti Consiliari

IX LEGISLA TURA

Processi verbali delle sedute del Consiglio regionale

Sessione Straordinaria

Deliberazione n. 143 del 2 aprile 2012

OGGETTO: LEGGE REGIONALE - "Legge finanziaria regionale 2012 -
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di
previsione 2012 e del bilancio pluriennale 2012-2014"

1 - Barberini Luca

2 - Bottini Lamberto

3 - Bracco Fabrizio Felice

4 - Brega Eros
5 - Brutti Paolo
6 - Buconi Massimo
7 - Carpinelli Roberto
8 - Cecchini Fernanda

9 - Chiacchieroni Gianfranco

10 - Cirignoni Gianluca

11 - De Sio Alfredo
12 - Dottorini Olivier Bruno
13 - Galanello Fausto
14 - Lignani Marchesani G. Andrea
15 - Locchi Renato

preso asso
..;
..;
..;
..;
..;
..;
..;
..;
..;
..;

..;
..;
..;
..;
..;

16 Mantovani Massimo

17 Marini Catiuscia

18 Modena Fiammetta

19 Monacelli Sandra
20 Monni Massimo
21 Nevi Raffaele
22 Riommi Vincenzo
23 Rometti Silvano

24 Rosi Maria

25 Rossi Gianluca

26 Smacchi Andrea

27 Stufara Damiano
28 Tomassoni Franco
29 Valentino Rocco Antonio
30 Vinti Stefano

31 Zaffini Francesco

preso asso
..;
..;
..;
..;
..;
..;
..;
..;
..;
..;
..;
..;
..;

..;
..;

..;

PRESIDENTE: Eros Brega

CONSIGLIERI SEGRETARI: Lamberto Bottini - Fausto Galanello

L'ESTENSORE: Rosanna Montanucci

VERBALIZZANTE:Elisabetta Braconi

1



Regione Umbria
Consiglio Regionale

OGGETTO N. 3

DELIBERAZIONE N. 143DEL 2 APRILE 2012

Atti Consiliari
IX LEGISLATURA

LEGGE REGIONALE - "Legge finanziaria regionale 2012 -
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di
previsione 2012 e del bilancio pluriennale 2012-2014"

IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la legge 9 dicembre 1998, n. 431 e successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449 e successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13, in particolare l'articolo 27;

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2008, n. 25;

VISTA la legge regionale 27 gennaio 2009, n. l;

VISTO il Documento annuale di programmazione (D.A.P.) 2012;

VISTO il disegno di legge, proposto dalla Giunta regionale con deliberazione n.
241 del 7.3.2012, depositato alla Presidenza del Consiglio regionale in data
9.3.2012 e trasmesso al parere della I, II e III Commissione consiliare
permanente in pari data, concernente: "Legge finanziaria regionale 2012 -
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2012 e del
bilancio pluriennale 2012-2014" (ATTO N. 789);

VISTI i pareri consultivi, espressi dalla II e III Commissione consiliare
permanente, ai sensi dell'articolo 18, comma 7 del Regolamento interno del
Consiglio regionale;

VISTA la relazione della Giunta regionale in materia di organizzazione e
personale di cui all'articolo 4 della legge regionale n. 2/2005;

VISTI gli emendamenti presentati in I Commissione ed approvati;



Regione Umbria

, Consiglio Regionale
lJl

Alli Consiliari
IX LEGISLATURA

VISTO il parere e udite le relazioni della I Commissione consiliare permanente
sull'atto medesimo illustrate oralmente, ai sensi dell'art. 27, comma 6, del
Regolamento interno, dal re latore di maggioranza Presidente Olivier Bruno
Dottorini e dal re latore di minoranza consigliere Giovanni Andrea Lignani
Marchesani (ATTO N. 789/BIS);

VISTO lo Statuto regionale;

VISTO il Regolamento Interno del Consiglio regionale;

a) con votazione separata articolo per articolo,
sulle tabelle A, B, C e D, e con votazione finale
sull'intera legge che ha registrato 20 voti
favorevoli e 8 voti contrari, espressi nei modi di
legge dai 28 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

- di approvare la legge regionale, concernente: "Legge finanziaria regionale
2012 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione
2012 e del bilancio pluriennale 2012-2014" composta di n. Il articoli,
delle tabelle A, B, C e D, nel testo che segue:

TITOLO l
DISPOSIZIONI DI CARATTERE FINANZIARIO

Art. l
(Finalità)

l. La Regione, in conformità con gli indirizzi programmatici
espressi nel Documento annuale di programmazione (DAP),
con la presente legge espone per ciascun anno compreso nel
periodo 2012-2014 il quadro di riferimento finanziario e
provvede, per il medesimo periodo, alla regolazione annuale
delle grandezze previste dalla legislazione regionale vigente
al [me di adeguare gli effetti finanziari agli obiettivi, nel
rispetto della programmazione economico-finanziaria
regionale.



SI!I@lil
BI!I!I~Regione Umbria
DI~lwllll
mlil!l~Consiglio Regionale
D'~'f&'g]

Art. 2
(Ricorso al mercato)

1. Per l'anno 2012 i11ivello massimo del ricorso al mercato
finanziario, determinato dalla mancata contrazione dei mutui
e prestiti degli anni precedenti, è fissato fino all'importo di
euro 316.455.532,96.

TITOLO II
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI SPESA

Art. 3
(Oneri contributivi per l'assicurazione degli apprendisti

artigiani)
1. Ai sensi dell'articolo 48, comma 9, della legge 27
dicembre 1997, n. 449 (Misure per la stabilizzazione della
fmanza pubblica) e successive modificazioni ed integrazioni,
la Regione destina la somma di 432.790,88 euro, iscritta
nella Unità Previsionale di Base (V.P.B.) della parte spesa n.
08.1.015 (cap. 2802), di cui alla Tabella "B" allegata alla
presente legge, all'attuazione delle norme in materia di oneri
contributivi verso gli istituti previdenziali ed assicurativi per
l'assicurazione degli apprendisti artigiani.

2. I rapporti della Regione con l'INAIL e l'INPS sono
definiti con apposita convenzione nella quale sono stabilite
le modalità di rendicontazione degli oneri da parte degli
istituti previdenziali e le modalità di erogazione delle quote
dovute dalla Regione, previo versamento del saldo da parte
dello Stato.

Art. 4
(Disposizioni per gli enti dipendenti)

1. AI finanziamento delle spese di funzionamento e delle
spese per l'attività istituzionale degli enti dipendenti
regionali si provvede con gli stanziamenti previsti nella
allegata Tabella "C".

2. La disposizione di cui all'articolo lO della presente legge
si applica anche agli enti dipendenti dalla Regione.

Art. 5
(Fondo per il sostegno finanziario all'accesso alle abitazioni
in locazione. Legge 9 dicembre 1998, n. 431, articolo 11)

l. Ai sensi dell'articolo 11, comma 6, della legge 9 dicembre
1998, n. 431 (Disciplina delle locazioni e del rilascio degli
immobili adibiti ad uso abitativo) e successive modificazioni
ed integrazioni, la somma di euro 2.000.000,00, iscritta nella

Atti Consiliari
IX LEGISLATURA

4



Cl
~ Regione Umbria

Consiglio Regionale

U.P.B. 03.2.007 (cap. 7009/8020) dello stato di previsione
della spesa del bilancio regionale, è destinata al concorso
della Regione al finanziamento degli interventi previsti dalla
suddetta legge 431/1998 come previsto nell'allegata Tabella
"C".

TITOLO III
INTERVENTI PER LO SVILUPPO

Art. 6
(Finanziamento di programmi comunitari)

1. AI finanziamento dei programmi e progetti ammessi o
ammissibili al cofinanziamento comunitario si provvede con
lo stanziamento della U.P.B. 16.2.002 (cap. 9756) dello stato
di previsione della spesa del bilancio regionale per gli anni
2012,2013 e 2014.

TITOLO IV
NORME FINALI

Art. 7
(Ulteriore modificazione alla legge regionale 27 gennaio

2009, n. 1)

1. Il comma 3 dell'articolo Il della legge regionale 27
gennaio 2009, n. 1 (Società Regionale per lo Sviluppo
Economico dell'Umbria - Sviluppumbria S.p.A.) è sostituito
dal seguente:

"3. Al finanziamento degli interventi previsti dall'articolo 2,
comma 3, dall'articolo 4 e dall'articolo 6, comma 2, si
provvede con le risorse allocate nelle unità previsionali di
base 08.1.022 di nuova istituzione 'Contributi della Regione
per la Società per la promozione per lo sviluppo economico
dell'Umbria. Sviluppumbria - Spese correnti e 08.2.009 che
assume la nuova denominazione 'Contributi della Regione
per la Società regionale di sviluppo economico dell'Umbria
- Sviluppumbria S.p.A. - Spese di investimento' (capp. 3001
(n.i.), 9500/3100 e 9500/3110). ".

Art. 8
(Modificazione alla legge regionale 23 dicembre 2008, n.

25)

1. Dopo l'articolo 17 della legge regionale 23 dicembre
2008, n. 25 (Norme in materia di sviluppo, innovazione e
competitività del sistema produttivo regionale) è inserito il
seguente:

Atti Consiliari
IX LEGISLATURA



flll.I~I'iI
11111111Regione Umbria
lIiIil~
111111l]Consiglio Regionale
tll,~YQJO

"Art. 17bis
(Normafinanziaria)

1. Al finanziamento degli interventi di cui all'articolo 3,
comma 2, lettera e), relativi alle politiche per la
competitività del sistema volte a promuovere e qualificare
la rete della ricerca scientifica e la dijjitsione
dell'innovazione, si provvede con le risorse allocate alla
UP.B. 08.2.011 denominata "Servizi reali alle imprese ed
interventi per la diffusione dell'innovazione tecnologica"
(Cap. 9503).

2. L'entità della spesa di cui al comma 1 è determinata
annualmente con la legge finanziaria regionale, ai sensi
dell'articolo 27, comma 3, lettera c) della legge regionale
28 febbraio 2000, n. 13 (Disciplina generale della
programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e
dei controlli interni della Regione dell'Umbria). ".

Art. 9
(Fondi speciali e tabelle)

l. Gli importi da iscrivere nei fondi speciali di CUi

all'articolo 29 della l.r 13/2000 per il finanziamento dei
provvedimenti legislativi che si prevede possano essere
approvati nel triennio 2012-2014, restano determinati, per
ciascuno degli anni 2012,2013 e 2014, nelle misure indicate
nelle allegate Tabell~ "A" e "8", rispettivamente per il fondo
speciale destinato alle spese correnti e per il fondo speciale
destinato alle spese in conto capitale.

2. Le dotazioni da iscrivere nei singoli stati di previsione del
bilancio 2012 e triennio 2012-2014, in relazione a leggi di
spesa permanente la cui quantificazione è rinviata alla legge
finanziaria, cosi come individuate con la presente legge,
sono indicate nella allegata Tabella "C".

3. Gli importi da iscrivere in bilancio in relazione alle
autorizzazioni di spesa recate da leggi che dispongono spese
a carattere pluriennale restano determinati, ai sensi
dell'articolo 30, comma 3 della l.r. 13/2000, per ciascuno
degli anni 2012, 2013 e 2014, nelle misure indicate nella
allegata Tabella "D".

4. A valere sulle autorizzazioni di spesa recate da leggi a
carattere pluriennale, riportate nella Tabella di cui al comma
3, l'assunzione degli impegni di spesa nell'anno 2012, a
carico di esercizi futuri è consentita nei limiti massimi di
impegnabilità indicati per ciascuna disposizione legislativa
in apposita colonna della stessa Tabella, ivi compresi gli

Atti Consiliari
IX LEGISLA TURA



Regione Umbria
Consiglio Regionale

impegni già assunti nei precedenti esercizi a valere sulle
autorizzazioni medesime.

Art. lO
(Conservazione dei residui correlati a vincoli di

destinazione)

l. E' disposta la conservazione in bilancio, fino alla loro
totale estinzione, dei residui correlati a spese aventi uno
specifico vincolo di destinazione da parte dei soggetti
erogatori dei trasferimenti in attuazione dell'articolo 82,
comma 3 della I.r. 13/2000.

Art. 11
(Copertura finanziaria)

l. L'onere finanziario derivante dalle autorizzazioni di spesa
disposte per l'anno 2012 trova copertura nel bilancio di
previsione annuale 2012 e per gli anni 2013 e 2014 nel
bilancio pluriennale 2012/2014.

b) con distinta votazione che ha registrato n. 20
voti favorevoli e n. 8 voti contrari, espressi
nei modi di legge dai 28 Consiglieri presenti
e votanti

DELIBERA

Atti Consiliari
IX LEGISLATURA

- di dichiarare urgente la presente legge ai sensi dell'articolo 38, comma 1, dello Statuto
Regionale determinandosi l'entrata in vigore della legge medesima il giorno successivo
a quello della sua pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

L'Estensore
Il responsabile della Sezione
Assistenza alle Commissioni
Permanente ed ai Comitati

Rosanna Montanucci~!V\>~tv..........~

Il Dirigente Responsabile
del Servizio Legislazione

Dr.ssa Maria Trani

~~

7



TABELLA" A"
(Art. 29 comma 1, L.R. 13/2000)

Quantificazione degli importi da includere
nel Fondo Speciale di parte corrente
.. per la copertura finanziaria

di provvedimenti legislativi in corso

.



N.
d'ordine OGGETTO

TABELLA A

STANZIAMENTO PER ANNO (Euro)

])

2)

3)

A) Accantonamento di segno positivo per nuove o
maggiori spese o riduzioni di entrate

2012 20]3 2014

TOTALE ACCANTONAMENTO DI SEGNO POSITIVO PER
NUOVE O MAGGIORI SPESE O RIDUZIONI DI ENTRA TE O O O

B) Accantonamenti di sego o negativo per
riduzioni di spese o incremento di entrate

l)

2)

3)

TOTALE ACCANTONAMENTI DI SEGNO NEGATIVO PER O O O
RIDUZIONI DI SPESE O INCREMENTO DI ENTRA TE

TOTALE TABELLA O O O



TABELLA "B"
(Art. 29 comma l, L.R. 13/2000)

Quantificazione degli importi da includere
. nel Fondo Speciale in conto capitale

per la copertura finanziaria
di provvedimenti legislativi in corso



N.
d'ordine OGGETTO

TABELLA B

ST ANZIAMENTO PER ANNO

l)

2)

3)

A) Accantonamento di segno positivo per nuove o
maggiori spese o riduzioni di entrate

2012 2013 2014

TOTALE ACCANTONAMENTO DI SEGNO POSITIVO PER O O O
NUOVE O MAGGIORI SPESE O RIDUZIONI DI ENTRATE

B) Accantonamenti di segno negativo per
riduzioni di spese o incremento di entrate

I)

2)

3)

TOTALE ACCANTONAMENTI DI SEGNO NEGATIVO PER O O O
RIDUZIONI DI SPESE O INCREMENTO DI ENTRATE

TOTALE TABELLA O O O



TABELLA "C"
(Art. 27 comma 3, lett. C., loR. 13/2000)

Stanziamenti in relazione
a disposizioni di leggi di spesa permanente

la cui quantificazione è rinviata alla Legge Finanziaria



REGIONE UMBRIA TABELLA "C"

STANZIAMENTIIN RELAZIONE A DISPOSIZIONI DI LEGGI DI SPESA PERMANENTE LA CUI QUANTIFICAZIONE
E' RINVIATA ALLA LEGGE FINANZIARIA

(ART. 27 COMMA 3 LETT.C) L.R. 13/2000)

OGGETTO DEL PROWEDlMENTO

Funzione Obiettivo 01
Organi istituzionali

L.R. n. 26 del 27.10.1999: Interventi regionali per la
promozione della cooperazione internazionale allo
sviluppo della solidarietà tra i popoli.
U.P.B. 01.2.001 Cooperazione internazionale allo
sviluppo e partenariato internazionale
(Cap. 7330)

L.R. n. 28 del 27.10.1999: Fondazione "Umbria per la
pace"
U.P.B. 01.1.007 Interventi in materia di relazioni
internazionali. pace. diritti umani
(Cap. 1023 - 1024)

L.R. n. 26 del 23.03.2000 - Norme di prima
applicazione. della legge costituzionale 22 novembre
1999, n.1 - Disposizioni concernenti l'elezione diretta
del Presidente della Giunta e l'autonomia statutaria
delle regioni.
U.P.B. 01.1.003 Funzionamento della Giunta regionale

(Cap. 155)

L.R. n. 36 del 27.12.2001: Modifrcazioni ed
integrazioni della legge regionale 14.02.1995, n. 6.
Ristrutturazi6ne organica e funzionale dell'ISUC.
U.P.B. 01.1.005 Funzionamento del Consiglio
regionale
(Cap. 15)

L.R. n. 1 del 21.01.2003: Costituzione del Centro Studi
giuridici e politici.
U.P.B. 01.1.005 Funzionamento del Consiglio
regionale
(Cap. 16)

L.R. n. 3 del 06.02.2007: Diffusione del commercio
equo e solidale in Umbria.
U.P.B. 01.1.007 Interventi in materia di relazioni
internazionali, pace, diritti umani
(Cap. 1026)

L.R. n. 35 del 14.12.2007: Istituzione della giornata
regionale contro il terrorismo, in ricordo delle vittime
civili e militari.

2012

90.000,00

30.000,00

135.000,00

41.833,00

30.000,00

2013

30.000,00

94.000,00

41.833,00

30.000,00

2014

30.000,00

94.000,00

41.833,00

30.000,00



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

U.P.B. 01.1.005 Funzionamento del Consiglio
regionale
(Cap. 9)

L.R. n. 20 del 16.12.2008 Disciplina del Consiglio delle
Autonomie locali.
U.P.B. 01.1.005 Funzionamento del Consiglio
regionale
(Cap. 120)

L.R. n. 11 del 16.2.2010: Istituzione della giornata
regionale della memoria e dell'impegno in ricordo delle
vittime delle mafie.
U.P.B. 01.1.005 Funzionamento del Consiglio
regionale
(Cap. 80)

L.R. n. 14 del 16.2.2010: Disciplina degli istituti di
partecipazione alle funzioni delle istituzioni regionali
(Iniziativa legislativa e referendaria, diritto di petizione
e consultazione).
U.P.B. 01.1.002 Consultazioni elettorali
(Cap. 880)

L.R. n. 4 del 30.3.2011: Disposizioni collegate alla
manovra di bilancio 2011 in materia di entrate e di
spese. Art. 10 c. 2.
U.P.B. 01.1.004 Eventi e manifestazioni
(Cap. 581)

2012

5.000,00

146.000,00

10.000,00

10.329,00

400.000,00

2013

5.000,00

146.000,00

10.000,00

10.329,00

TABELLA "C"

2014

5.000,00

146.000,00

10.000,00

10.329,00

Disposizioni collegate alla
in materia di entrate e di

L.R. n. 4 del 30.3.2011:
manovra di bilancio 2011
spese. Art. 16 c. 3.
U.P.B. 01.1.005 Funzionamento
regionale
(Cap. 31)

del Consiglio 15.000,00

Totale Funzione Obiettivo 01

Funzione Obiettivo 02
Amministrazione generale

L.R. n. 16 del 09.08.1972: Contributi ad enti pubblici,
ad associazioni ed a manifestazioni aventi scopi
culturali, artistici sportivi e di promozione economica e
sociale.
U.P.B. 02.1.010 Contributi ad enti ed associazioni
(Cap. 760)

L.R. n. 34 del 19.07.1979: Adesione della Regione
dell'Umbria ad enti ed associazioni.
U.P.B. 02.1.010 Contributi ad enti ed associazioni
(Cap. 845)

913.162,00

612.856,75

367.162,00

200.000,00

367.162,00

200.000,00

2



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

l.R. n. 38 del 28.08.1995: Partecipazione ed adesione
della Regione dell'Umbria alla Fondazione Umbria
contro l'usura.
U.P.B. 02.1.010 Contributi ad enti ed associazioni
(Cap. 790 - 795)

l.R. n. 14 del 18.04.1997: Norme sull'amministrazione
e valorizzazione del patrimonio immobiliare regionale e
delle aziende sanitarie locali.

U.P.B. 02.2.001 Interventi su immobili regionali
(Cap. 6505/1906 - 6505/1907 - 6505/1908 - 6505/1909
- 6505/1911)

l.R. n. 27 del 31.07.1998: Assetto istituzionale ed
organizzativo del complesso informatico e telematico
del Sistema informativo regionale (S.I.R.) della
Regione dell'Umbria.
U.P.B. 02.1.011 Gestione del sistema informativo
(Cap. 701)

l.R. n. 34 del 14.10.1998: Criteri e modalità per il
conferimento funzioni amm.ve agli Enti locali e per
l'organizzazione e l'esercizio delle stesse a livello
locale.
U.P.B. 02.1.001 Relazioni istituzionali
(Cap. 5980)

L.R. n. 3 dei 02.03.1999: Riordino delle funzioni e dei
compiti amministrativi del sistema regionale e locale
delle Autonomie dell'Umbria in attuazione della legge
15.03.97, n.59 e del D.Lgs 112/98.
U.P.B. 02.1.001 Relazioni istituzionali
(Cap. 707 - 708 - 709 - 710 - 716/1021 - 716/1022 -
717/1021 -717/1022 -717/1023 - 718/1021 - 718/1022
-719/1021 -719/1022)

l.R. n. 3 del 11.01.2000: Norme in materia di
comunicazione e di emittenza radiotelevisiva locale e
istituzione del Comitato regionale per le comunicazioni
(CO.RE.COM).
U.P.B. 02.1.008 Comunicazioni istituzionali e stampa

(Cap. 175)
UP.B. 02.2.003 Sostegno emittenti radiotelevisive
(Cap. 6520)

l.R. n. 26 del 23.03.2000 - Norme di prima
applicazione della legge costituzionale 22 novembre
1999, n.1 - Disposizioni concernenti l'elezione diretta
del Presidente della Giunta e l'autonomia statutaria
delle regioni.
U.P.B. 02.1.005 Amministrazione del personale
(Cap. 180)

2012

371.300,00

258.245,00

9.074.500,00

. 230.000,00

750.000,00

2013

371.300,00

258.245,00

5.190.500,00

230.000,00

750.000,00

TABELLA nc"

2014

371.300,00

258.245,00

5.190.500,00

230.000,00

750.000,00

3



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n. 27 del 24.03.2000: Piano Urbanistico
Territonale.
U.P.B. 02.1.016 Piano Telematico regionale
(Cap. 5855)

L.R. n. 30 del 27.03.2000: Istituzione dell'Agenzia
regionale umbra per la ricerca socio-economica e
territoriale denominata "Agenzia umbria ricerche".
U.P.B. 02.1.010 Contributi ad enti ed associazioni
(Cap. 740)

L.R. n. 23 del 25.11.2002: Disposizioni in materia di
entrata e di spesa.
U.P.B. 02.1.010 Contributi ad enti ed associazioni
(Cap. 766)

L.R. n. 18 del 24.09.2003: Norme in materia di forme
associative dei Comuni e di incentivazione delle
stesse. Altre disposizioni in materia di sistema pubblico
endoregionale.
U.P.B. 02.1.001 Relazioni istituzionali
(Cap. 721)

L.R. n. 11 del 20.7.2004: Disposizione in ordine a
concessione di contributi a EE.LL. per il sostegno ai
programmi di sviluppo qualificazione di servizi di loro
competenza in esecuzione al Patto di stabilità fiscale
tariffario.
U.P.B. 02.2.010 Sostegno ai programmi di sviluppo e
qualificazione dei Servizi degli Enti locali
(Cap. 8700)

L.R. n. 1 del 25.01.2005: Disciplina in materia di polizia
locale.
U.P.B. 02.1.001 Relazioni istituzionali
(Cap. 722 - 723 - 724)

L.R. n. 11 del 24.07.2006: Norme in materia di
pluralismo informatico, sulla adozione e la diffusione
del software a sorgente aperto e sulla portabilità dei
documenti informatici nell'amministrazione regionale.

U.P.B.02.1.015 Interventi in materia di piattaforme
informatiche
(Cap. 699)

L.R. n. 12 del 16.10.2006: Contributo a favore
dell'Accademia delle Belle Arti "Pietro Vannucci" di
Perugia.
U.P.B. 02.1.010 Contributi ad Enti ed Associazioni
(Cap. 745)

2012

50.000,00

1.100.000,00

10.000,00

250.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

2013

713.456,90

10.000,00

21.000,00

50.000,00

TABELLA "C"

2014

713.456,90

10.000,00

21.000,00

50.000,00

4



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n. 8 del 29.03.2007: Disposizioni collegate alla
manovra di bilancio 2007 in materia di entrate e di
spese. Art. 5.
U.P.B. 02.2.002 Partecipazioni regionali
(Cap. 6551)

L.R. n. 24 del 24.07.2007: Ulteriori
modificazionilintegrazioni della L.R. 18/2003 (Norme in
materia di forme associative dei comuni e di
incentivazione delle stesse - altre disposizioni in
materia di sistema pubblico endoregionale) e della L.R.
9/95 (Tutela dell'ambiente e nuove norme in materia di
Aree Naturali Protette in adeguamento alla
L.06/12/1991, n. 394 e alla L. 8/06/1990, N. 142).

U.P.B. 02.1.001 Relazioni istituzionali
(Cap. 810 - 820)

L.R. n. 5 del 26.03.2008: Disposizioni collegate alla
manovra di bilancio 2008 in materia di entrate e di
spese.
UPB 02.1.010 Contributi ad enti ed associazioni
(Cap. 767)

L.R. n. 24 del 23.12.2008: Costituzione del Consorzio
"Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica"

U.P.B. 02.1.006 Formazione del personale
(cap. 321-322)

L.R. n. 8 del 16.09.2011: Semplificazione
amministrativa e normativa dell'ordinamento regionale
e degli Enti locali territoriali.
U.P.B. 02.1.011 Gestione del sistema informativo
(cap. 571)
U.P.B. 02.1.013 Gestione risorse umane
(cap. 302)

2012

170.000,00

4.708.000,00

10.000,00

215.000,00

2013

10.000,00

100.000,00

TABELLA "C"

2014

10.000,00

100.000,00

Totale Funzione Obiettivo 02

Funzione Obiettivo 03
Politiche abitative e interventi nel settore

edilizio

L.R. n. 61 del 20.08.1981: Norme per l'esercizio delle
funzioni amministrative di cui alla L. 64/74 contenente
provvedimenti per le costruzioni con particolari
prescrizioni per le zone sismiche di cui alla L. 1086/71.

U.P.B. 03.1..004 Attività in materia di costruzioni in
zone sismiche
(Cap. 850 - 851)

17.959.901,75 7.904.501,90 7.904.501,90

5



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n. 8 del 03.03.1995: Realizzazione di strumenti
per lo studio e per la prevenzione del rischio sismico in
Umbria.
U.P.B. 03.1.004 Attività in materia di costruzioni in
zone sismiche
(Cap. 4951)

L.R. n. 13 del 11.04.1997: Norme in materia di
riqualificazione urbana.
U.P.B. 03.1.002 Studi e ricerche nel settore dell'edilizia
residenziale
(Cap. 1492) .
U.P.B. 03.2.005 Contributi per interventi di edilizia
abitativa e riqualificazione urbana
(Cap.7003)

L.R. n. 30 del 12.08.1998: Norme per la ricostruzione
delle aree cclpite dalle crisi sismiche del 12 maggio
1997, 26 settembre 1997 e successive.

U.P.B. 03.2.006 Attività di ricostruzione a seguito degli
eventi sismici dell'anno 1997 e successivi
(Cap. 8872)

L. n. 431 del 09.12.1998: Disciplina delle locazioni e
del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo.
U.P.B. 03.2.007 Interventi di sostegno per l'accesso
alle abitazioni
(Cap. 7009/8020)

L.R. n. 23 del 28.11.2003: Norme di riordino in materia
di edilizia residenziale pubblica.
U.P.B. 03.1.002 Studi e ricerche nel settore dell'ediliza
residenziale
(Cap. 1510 - 1511)
U.P.B. 03.2.007 Interventi di sostegno per l'accesso
alle abitazioni
(Cap. 7027 - 7028 - 7029)

L.R. n. 12 del 10.07.2008: Norme per i centri storici.
U.P.B. 03.1.006 Politiche integrate per i centri storici

(Cap. 5824)

L.R. n. 5 del 27.1.2010: Disciplina delle modalità di
vigilanza e controllo su opere e costruzioni in zone
sismiche.
U.P.B. 03.1.004 Attività in materia di ccstruzioni in
zone sismiche
(Cap. 849)

L.R. n. 6 del 2.2.2010: Disciplina della promozione
della qualità nella progettazione architettonica.

2012

87.798,00

987,00

50000,00

2.000.000,00

40.000,00

360.000,00

2013

87.798,00

987,00

50.000,00

360.000,00

TABELLA "C"

2014

87.798,00

987,00

50.000,00

360.000,00

6



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

U.P.B. 03.1.006 Politiche integrate per i centri storici

(Cap. 5827)
U.P.B. 03.2.011 Sviluppo della qualità architettonica e
dell'ambiente urbano
(Cap. 7036 - 7037)

Totale Funzione Obiettivo 03

Funzione Obiettivo 04
Opere pubbliche

L.R. n. 11 del 28.01.1974: Provvedimenti per la
realizzazione di strutture edilizie per la prima e la
seconda infanzia (asili-nido e scuole materne).
U.P.B. 04.2.006 Programmazione opere pubbliche
(Cap. 6690)

L.R. n. 27 del 12.08.1994: Prevenzione degli infortuni
nei cantieri edili.
U.P.B. 04.1.001 Trasparenza negli appalti
(Cap. 4990)
U.P.B. 04.1.002 Sicurezza nei luoghi di lavoro in
edilizia
(Cap. 4995)

L.R. n. 8 del 07.04.1999: Costituzione del fondo
regionale per la programmazione negoziata.
U.P.B. 04.2.005 Opere pubbliche finanziate mediante
impiego di risorse derivanti dal fondo régionale per la
programazione negoziata.
(Cap. 8810)

L.R. n. 19 del 23.10.2002: Contributi regionali per
l'eliminazione e il superamento delle barriere
architettoniche negli edifici privati.
U.P.B. 04.2.007 Superamento delle barriere
architettoniche
(Cap. 8915)

L.R. n. 1 del 18.02.2004: Norme per l'attività edilizia
U.P.B. 04.1.002 Sicurezza nei luoghi di lavoro in
edilizia
(Cap. 4993)

L.R. n. 5 del 24.02.2006: Piano regolatore regionale
degli acquedotti - Norme per la revisione e
l'aggiornamento del Piano regolatore generale degli
acquedotti e modificazioni della legge regionale 23
dicembre 2004, n. 33.
U.P.B. 04.2.003 Infrastrutture per la gestione delle
risorse idriche
(Cap. 8917)

2012

2.538.785,00

2013

498.785,00

TABELLA "C"

2014

498.785,00

7



ripristino e il
civili e

REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n. 8 del 21.05.2008: Ulteriori disposizioni in
materia di attività edilizia e ulteriori modificazioni ed
integrazioni della legge regionale 18 febbraio 2004, n.
1 (Norme per l'attività edilizia).
U.P.B. 04.1.002 Sicurezza nei luoghi di lavoro in
edilizia
(Cap. 4994) .

L.R. n. 3 del 21.1.2010: Disciplina regionale dei lavori
pubblici e norme in materia di regolarità contributiva
per i lavori pubblici.
U.P.B. 04.1.001 Trasparenza negli appalti
(Cap. 4989)
U.P.B. 04.2.006 Programmazione opere pubbliche
(Cap. 8901 )

Totale Funzione Obiettivo 04

Funzione Obiettivo 05
Difesa del suolo, protezione civile e tutela

ambientale
L.R. n. 65 del 05.12.1978: Norme per l'esecuzione di
opere di consolidamento abitati. Trasferimento abitati e
pronto intervento in caso di calamità pubbl',che.

U.P.B. 05.2.002 Consolidamento e trasferimento
abitati colpiti o minacciati da movimenti franosi o
dissesti idrogeologici
(Cap. 8600)
U.P.B. 05.2.010 Interventi per il
miglioramento delle condizioni
ambientali
(Cap. 9240)

L.R. n. 59 del 29.10.1979: Formazione di cartografia
regionale.
U.P.B. 05.1.008 Realizzazione di banche dati territoriali
e applicazioni di rete per la programmazione dei servizi
a livello regionale e locale

(Cap. 5805)

L.R. n. 39 del 02.05.1980: Delega alla Provincia di
Perugia delle funzioni amministrative relative al Lago
Trasimeno e al bacino imbrifero di appartenenza.

U.P.B. 05.1.017 Funzioni conferite alle Province in
materia di risorse idriche e gestione del bacino del
Lago Trasimeno
(Cap. 5011 - 5012)

L.R. n. 73 del 04.11.1981: Supporti tecnico-conoscitivi
per lo studio 'del territorio.

2012

30.000,00

210.000,00

2013

30.000,00

210.000,00

TABELLA "C"

2014

30.000,00

210.000,00

8



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

U.P.B. 05.1.006 Progetti e ricerche in materia di
programmazione territoriale e tutela del paesaggio
(Cap. 5001)

L.R. n. 16 del 02.04.1982: Studi e ricerche per la
programmazione e pianificazione ambientale.
U.P.B. 05.1.004 Progetti e ricerche in campo
ambientale
(Cap. 5803)
U.P.B. 05.1.006 Progetti e ricerche in materia di
programmazione territoriale e tutela del paesaggio
(Cap. 5808)

L.R. n. 20 del 16.04.1984: Sub-delega alle Province di
Perugia e Terni delle funzioni amministrative
riguardanti le licenze annuali di attingimento di acqua
dai corpi idrici iscritti negli elenchi delle acque
pubbliche.
U.P.B. 05.1.017 Funzioni conferite alle Province in
materia di risorse idriche e gestione del bacino del
Lago Trasimeno
(Cap. 852)

L.R. n. 48 del 20.12.1984: Contributi per lo sviluppo del
termalismo.
U.P.B. 05.1.012 Sviluppo dei termalismo e acque
minerali
(Cap. 5400)

L.R. n. 7 del 06.03.1985: Interventi per la tutela e la
valorizzazione dei beni ambientali, del paesaggio
umbro e delle bellezze naturali.
U.P.B. 05.2.005 interventi nelle aree naturali protette e
per la vaiorizzazione dei beni ambientali
(Cap. 8904)

L.R. n. 26 del 27.07.1988: Disciplina degli interventi in
materia di sicurezza civile ed ambientale ed istituzione
del Dipartimento della sicurezza civile ed ambientaie
nella Regione Umbria.
U.P.B. 05.1.014 Protezione civile e prevenzione dai
rischi
(Cap. 2848 - 2849 - 2850)

L.R. n. 4 del 22.02.1994 Istituzione del Servizio
volontario di vigilanza ecologica
U.P.B. 05.1.003 Individuazione, realizzazione e
gestione del sistema delle aree naturali protette
regionali
(Cap. 5852)

L.R. n. 30 del 21.10.1997: Disciplina del tributo
speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi.

2012

13.000,00

10.000,00

660.000,00

5000,00

2013

13.000,00

10.000,00

40.000,00

5.000,00

TABELLA "C"

2014

13.000,00

10.000,00

40.000,00

5.000,00

9



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

U.P.B. 05.1.010 Attività ed interventi in materia di
smaltimento 'dei rifiuti
(Cap. 853 - 5111)

L.R. n. 31 del 21.10.1997: Disciplina della
pianificazione urbanistica comunale e norme di
modificazione delle LL. RR. 2.9.1974, n. 53; 18.4.1989,
n. 26; 17.4.1991, n. 6 e 10.4.1995, n. 28.

U.P.B. 05.1.008 Realizzazione di banche dati territoriali
e applicazioni di rete per la programmazione dei servizi
a livello regionale e locale

(Cap. 5816)

L.R. n. 3 del 02.03.1999: Riordino delle funzioni e dei
compiti amministrativi del sistema regionale e locale
delle Autonomie dell'Umbria in attuazione della L. 15
marzo 1997, n. 59 e del D.Lgs 112/98
U.P.B. 05.1.007 Progetti e ricerche in materia di difesa
e tutela ambientaie
(Cap. 5010)

L.R. n. 27 del 24.03.2000: Piano Urbanistico
Territoriale.
U.P.B. 05.1.006 Progetti e ricerche in materia di
programmazione territoriale e tutela del paesaggio
(Cap. 5854)
U.P.B. 05.1.016 Attività e programmi finalizzati alla
valorizzazione ed alla salvaguardia del territorio
(Cap. 5853)

L.R. n. 8 del 06.06.2002: Disposizioni per il
contenimento e la riduzione dell'inquinamento acustico.

U.P.B. 05.1.011 Attività ed interventi per la tutela ed il
risanamento dell'aria e per la riduzione
dell'inquinamento acustico
(Cap. 5013)

L.R. n. 18 del 23.10.2002: Norme in materia di
prevenzione sismica del patrimonio edilizio.
U.P.B. 05.1.020 Interventi di prevenzione sismica
(Cap. 2853)

L.R. n. 26 del 29.12.2003: Ulteriori modificazioni,
nonché integrazioni, della legge regionale 3 gennaio
2000, n. 2. Norme per la disciplina dell'attività di cava e
per il riuso di materiali provenienti da demolizioni.

U.P.B. 05.1.013 Cave e miniere
(Cap. 5946 - 5947 - 5948)

L.R. n. 1 del 18.02.2004: Norme per l'attività edilizia.

2012

421.428,83

100.000,00

70.000,00

2013

421.428,83

100.000,00

40.000,00

TABELLA "C"

2014

421.428,83

100.000,00

40.000,00

10



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

U.P.B. 05.1.015 Contributi per studi in materia di
strumenti urbanistici
(Cap. 5868 - 5869)

L.R. n. 11 del 22.02.2005: Norme in materia del
territorio: pianificazione urbanistica comunale.
U.P.B. 05.1.015 Contributi per studi in materia di
strumenti urbanistici
(Cap.5825 - 5826)

L.R. n. 20 del 28.02.2005: Norme in materia di
prevenzione dall'inquinamento luminoso e risparmio
energetico.
U.P.B. 05.1.011 Attività ed interventi per la tutela ed il
risanamento dell'aria e per la riduzione
dell'inquinamento acustico
(Cap. 5818)
U.P.B. 05.2.006 Attività ed interventi per il risanamento
dell'aria
(Cap. 9090)

L.R. n. 5 del 24.02.2006: Piano regolatore regionale
degli acquedotti - Norme per la revisione e
l'aggiornamento del Piano regolatore generale degli
acquedotti e modificazioni della legge regionale 23
dicembre 2004, n. 33.
U.P.B. 05.1.001 Studi, ricerche e monitoraggio delle
risorse idriche
(Cap. 4909)

L.R. n. 12 del 11.05.2007: Norme per il rilascio delle
licenze di attingimento di acque pubbliche.
U.P.B. 05.1.017 Funzioni conferite alle Province in
materia di risorse idriche e gestione del bacino del lago
Trasimeno
(Cap. 5009) .

L.R. n. 26 del 31.07.2007: Trasferimento in Umbria
della sede del Segretariato del Programma delle
Nazioni Unite per l'acqua (WWAP - World Water
Assessment Programme).
U.P.B. 05.1.007 Progetti e ricerche in materia di difesa
e tutela ambientale
(Cap. 5014)

L.R. n. 17 del 18.11.2008: Norme in materia di
sostenibilità ambientale degli interventi urbanistici ed
edilizi.
U.P.B. 05.1.008: Realizzazione di banche dati
territoriali e appiicazioni di rete per la programmazione
dei servz; a livello regionale e locale

(Cap. 5802)

2012

15.000,00

44.000,00

350.000,00

2013

15.000,00

44.000,00

TABELLA "C"

2014

15.000,00

44.000,00

11



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

U.P.B. 05.1.023: Attività ed interventi in materia di
sostenibilità ambientale degli edifici
(Cap. 5831 - 5832 - 5833)

L.R. n. 18 del 09.12.2008: Promozione degli acquisti
pubbiici ecologici e introduzione di aspetti ambientali
nelle procedure di acquisto di beni e servizi delle
amministrazioni pubbliche
U.P.B. 05.1.007: Progetti e ricerche in materia di difesa
e tutela ambientale
(Cap. 5834)

L.R. n. 22 del 22.12.2008: Norme per la ricerca, la
coltivazione e l'utilizzo delle acque minerali naturali, di
sorgente e termali.
U.P.B. 05.1.012 Sviluppo del termalismo e acque
minerali
(cap. 5409)
U.P.B. 05.2.003 Attività ed interventi per la tutela ed ii
risanamento delle acque
(cap. 8577)

L.R. n. 11 del 13.05.2009 Norme per la gestione
integrata dei.rifiuti e la bonifica delle aree inquinate.
U.P.B. 05.1.010 Attività ed interventi in materia di
smalti mento dei rifiuti
(cap. 5112 - 5113 - 5114 - 5115 - 5116)
U.P.B. 05.2.008 Attività ed interventi in materia di
smalti mento dei rifiuti
(cap. 8880)
U.P.B. 05.2.018 Interventi di bonifica e ripristino
ambientale
(cap. 9141)

L.R. n. 25 del 10.12.2009 Norme attuative in materia di
tutela e salvaguardia delle risorse idriche e Piano
regionale di Tutela delle Acque - Modifiche alle Leggi
regionale 1 febbraio 2004, n. 1, 23 dicembre 2004, n.
33 e 22 ottobre 2008, n. 15.
U.P.e. 05.2.003: Attività ed interventi per la tutela ed il
risanamento delle acque
(Cap. 8569)

L.R. n. 9 del 12.2.2010: Disposizioni collegate alla
manovra di bilancio in materia di entrate e spese. Art.
16, c. 5.
U.P.B. 05.1.004 Progetti e ricerche in campo
ambientale
(Cap. 5801)

2012

50.000,00

100.000,00

1.532.773,45

300. 000, 00

50.000,00

5.000,00

2013

50.000,00

832.773,45

300.000,00

50.000,00

5.000,00

TABELLA "C"

2014

50.000,00

832.773,45

300.000,00

50.000,00

5.000,00

12



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n. 12 del 16.2.2010: Norme di riordino e
semplificazione in materia di valutazione ambientale
strategica e valutazione di impatto ambientale, in
attuazione dell'articolo 35 del decreto legislativo 3
aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientaie) e
successive modificazioni ed integrazioni.
U.P.B. 05.1.021 Studi e indagini per attività di VIA e
VAS
(Cap. 5836)

L.R. n. 4 del 30.3.2011: Disposizioni collegate alla
manovra di bilancio 2011 in materia di entrate e spese.
Art. 14 c. 2.

U.P.B. 05.1.014 Protezione civiie e prevenzione dei
rischi
(Cap. 2860)

L.R. n. 7 del 27.7.2011: Disposizioni in materia di
espropri per pubblica utilità.
U.P.B. 05.1.015 Contributi per studi in materia di
strumenti urbanisitici
(Cap. 5837)

Totale Funzione Obiettivo 05

Funzione Obiettivo 06
Servizi e infrastrutture per la mobilità e il

trasporto merci

L.R. n. 18 del 10.04.1978: Delega alle Province, ai
sensi dell'art. 96, secondo comma, lett. 8) del D.P.R.
24/07/1977, n. 616 delle attività istruttorie relative alla
tenuta dell'Albo provinciale degli autotrasportatori di
merci.
U.P.B. 06.1.001 Tenuta albi del settore trasporti
(Cap. 3050)

L.R. n. 25 del 10.04.1995: Interventi regionali per la
razionalizzazione del trasporto merci in Umbria.
U.P.8. 06.1.004 Studi, progettazione e valutazione
impatto ambientale per le infrastrutture relative alla
mobilità
(Cap. 3040)
U.P.B. 06.2.004 Altri interventi (aeroporti, parcheggi,
piste ciclabili, ... )
(Cap. 7430)

L.R. n. 27 del 15.11.1996: Norme per la tutela e la
promozione della qualità del servizio di noleggio
autobus con conducente per il trasporto di persone.
U.P.8. 06.1.001 Tenuta albi del settore
trasporti
(Cap. 3030)

2012

300.000,00

4.266202,28

10.000,00

2013

2.166.202,28

10.000,00

TABELLA "C"

2014

2.166.202,28

10.000,00

13



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n. 46 del 16.12.1997: Norme per la riqualificazione
della rete di trasporto e viaria nel territorio regionale e
procedure per l'attuazione dei relativi interventi.

U.P.B. 06.1.004 Studi, progettazione e valutazione
impatto ambientale per le infrastrutture relative alla
mobilità
(Cap. 3003)
U.P.B. 06.2,002 Interventi sulle infrastrutture stradali

(Cap. 7378)

L.R. n. 37 del 18.11.1998: Norme in materia di
trasporto pubblico locale in attuazione del decreto
legislativo 19 novembre 1997, n.422.
U.P.B. 06.1,002 Finanziamento dei servizi di trasporto
pubblico
(Cap, 3126 - 3127 - 3128 - 3135 -3145- 3146 - 3147-
3150)
U.P,B. 06.2.001 Investimenti nel settore dei trasporti
pubblici
(Cap. 7406 - 7407)
U.P.B. 06.2.002 Interventi sulle infrastrutture stradali

(Cap. 7408 - 7409)

L.R. n. 3 del 02.03.1999: Riordino delle funzioni e dei
compiti amministrativi del sistema regionale e locale
delle Autonomie dell'Umbria in attuazione della L. 15
marzo 1997, n. 59 e del D.Lgs 112/98
U.P.B. 06.2,002 Interventi sulle infrastrutture stradali

(Cap. 7377 - 7379)

L.R. n. 8 del 07.04.1999: Costituzione del fondo
regionale per la programmazione negoziata.
U.P.B, 06.2,006 Infrastrutture viarie finanziate
mediante l'impiego di risorse derivanti dal fondo
regionale per la programmazione negoziata.
(Cap, 8996)

L. R. n. 4 del 05.03.2009 Disposizione collegate alla
manovra di bilancio 2009 in materia di entrate e spese.

U.P.B. 06.1.002 Finanziamento dei servizi di trasporto
pubblico
(Cap. 3131)

Totale Funzione Obiettivo 06

2012

50.000,00

34,768,71

52,070.000,00

52,164.768,71

2013

45.620.882,00

45.630.882,00

TABELLA "C"

2014

45,620.882,00

45,630.882,00

14



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

Funzione Obiettivo 07
Agricoltura, foreste ed economia montana

L. 984 del 27.12.1977: Interventi nel settore della
zootecnia,ortofrutta e vitivinicoltura.
U.P.B. 07.2.003 Aiuti agli investimenti nelle strutture di
produzione, trasformazione e commercializzazione di
prodotti agricoli
(Cap. 7666/2017 - 7666/2020 - 7666/2040 -
7666/2070 - 7666/2080 - 7666/2091 - 7666/2120 -
7666/2130 - 7666/2430)
U.P.B. 07.2.005 Investimenti in materia di bonifica,
irrigazione e miglioramento fondiario
(Cap. 7666/2370 - 7666/2392 - 7666/9998)
U.P.B. 07.2.008 Diversificazione economia rurale
(Cap. 7666/2380)
U.P.B. 07.2.009 Interventi vari nel settore zootecnico

(Cap. 7661/2010 - 7661/2020 - 7661/2040 - 7661/2050
- 7661/2065 - 7661/2070 - 7661/2080 - 7661/2090 -
7661/2100 - 7661/2110 - 7661/2120 - 7661/2130 -
7661/2195 - 7661/2196 - 7661/2315 - 7661/2330 -
7661/2405 - 7661/2441 - 7661/2473 - 7661/2492 -
7661/2493 - 7661/2498 - 7661/2616 - 7661/2650 -
7661/9998)
U.P.B. 07.2.010 Interventi a favore di colture
mediterranee, olivicoltura, viticoltura e nei settore
ortofrutticolo
(Cap. 7662/2040 - 7662/2050 - 7662/2160 - 7662/2392
- 7662/2412 - 7662/2422 - 7662/2465 - 7662/9998)

L.R. n. 29 del 20.06.1979: Contributi a favore delle
Associazioni professionali dei coltivatori diretti.
U.P.B. 07.1.012 Contributi alle associazioni
professionali dei coltivatori
(Cap. 3780)

L.R. n. 38 del 20.07.1979: Norme per l'attuazione delle
direttive del Consiglio della Comunità Economica
Europea nn. 159, 160, 161/72 nella Regione Umbria.

UPB 07.1.007 Interventi a favore della cooperazione,
associazionismo e dei singoli agricoltori

(Cap. 3830)
U.P.B. 07.1.017 informazione e rilevamento dati nel
settore agricolo
(Cap. 3680)
UPB 07.1.019 Politiche per l'innovazione e servizi
(Cap. 3590)

2012

50.000,00

.. 10.000,00

2013

50.000,00

10.000,00

TABELLA "C"

2014

50.000,00

10.000,00

15



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO

L.R. n. 21 del 24.03.1980: Istituzione del sistema
informativo regionale per la programmazione.

U.P.B. 07.1.017 Informazione e rilevamento dati nel
settore agricolo
(Cap. 730/1060)

L.R. n. 40 del 01.07.1981: Contributi finanziari per
interventi nei settori agricoli delle fiere, mostre, mercati
e dell'apicoltura.
U.P.B. 07.1.008 Promozione dei prodotti
agroalimentari
(Cap. 3560)
UPB 07.2.009 Interventi vari nel settore zootecnico
(Cap. 7668)

L.R. n. 1 del 17.01.1984: Norme in materia di usi civici
e sull'uso produttivo delle terre pubbliche.
U.P.B. 07.1.002 Gestione del patrimonio agro-forestale
e bonifica montana
(Cap. 4090)

L.R. n. 33 del 03.08.1984: Incentivi a favore dei
propr.condut., singoli o associati dei fondi ricadenti in
zone collinarilmontane che si impegnino al ripristino ed
alla salvaguardia dell'ambiente ai fini dell'incremento
del patrimonio faunistico.
U.P.B. 07.2.013 Finanziamenti nel settore della
programmazione faunistica
(Cap. 8509)

L.R. n. 37 del 29.04.1985 Finanziamento delle attività
relative alla tenuta dei libri genealogici ed alla
attuazione dei controlli funzionali del bestiame.
UPB 07.1.019 Politiche per l'innovazione e servizi
(cap. 3881)

L.R. n. 12 del 06.04.1988: Interventi a favore delle
aziende agricole danneggiate da calamità naturali e
degli organismi di difesa delle produzioni.
UPB 07.1.007 Interventi a favore della cooperazione,
associaz',onismo e dei singoli agricoltori

(Cap. 3905)

2012

30.000,00

160.000,00

2013

30.000,00

10.000,00

TABELLA "C"

2014

30.000,00

10.000,00

L.R. n. 34 del 24.10.1989 Interventi a favore della
proprietà diretto coltivatrice. Avvio di azioni di riordino
fondiario.
U.P.B. 07.2.006 Interventi vari relativi a contributi in
conto interessi
(Cap. 7715)

L.R. n. 4 del 25.01.1990: Norme in materia di bonifica.
Nuova disciplina dei Consorzi di bonifica.

54.937,00 54.937,00 54.937,00

16



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

U.P.B. 07.1.009 Bonifica ed irrigazione
(Cap. 3769)
U.P.B. 07.2.005 Investimenti in materia di bonifica,
irrigazione e miglioramento fondiario
(Cap. 7663/2352 - 7663/2360 - 7663/9998)

L. n. 113 del 29.01.1992: Obbligo per il Comune di
residenza di porre a dimora un albero per ogni
neonato, a seguito della registrazione anagrafica .

U.P.B. 07.1.002 Gestione del patrimonio agro-forestale
e bonifica montana
(Cap. 4146)

L.R. n. 6 del 28.02.1994: Disciplina della raccolta,
coltivazione, 'conservazione e commercio dei tartufi.
U.P.B. 07.1.002 Gestione del patrimonio agro-forestale
e bonifica montana
(Cap. 4051)
U.P.B. 07.2.002 Interventi in materia di forestazione ed
economia montana
(Cap. 8472)

L.R. n. 14 del 17.05.1994: Norme per la protezione
della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo
venatorio.
U.P.8. 07.1.013 Finanziamenti nel settore della
programmazione faunistica
(Cap. 4186 - 4190/6060 - 4190/6260 - 4196)

L.R. n. 35 del 26.10.1994: Riordino delle funzioni
amministrative regionali in materia di agricoltura e
foreste:scioglimento dell'Ente di sviluppo agricolo in
Umbria (ESAU) e istituzione dell'Agenzia Regionale
umbra per lo sviluppo e l'innovazione in agricoltura
(ARUSIA).
U.P.B. 07.2.011 Attività istituzionali
(Cap. 7818/2480 -7819/2480)

L.R. n. 39 del 28.08.1995: Norme per la produzione ed
il controllo dei prodotti biologici.
U.P.B. 07.1.004 Sistemi di qualità e qualificazione delle
produzioni
(cap. 3852)

L.R. n. 28 del 14.08.1997: Disciplina delle attività
agrituristiche.
U.P.B. 07.2.008 Diversificazione economia rurale
(Cap. 8158 - 8163)
U.P.B. 07.2.012 Iniziative volte alla diffusione di
prodotti agricoli di qualità
(Cap. 8159)

2012

2.871.000,00

400.000,00

5.000,00

50.000,00

2013

2.321.000,00

1.000.000,00

5.000,00

50.000,00

TABELLA "C"

2014

2.321.000,00

1.000.000,00

5.000,00

50.000,00

17



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n. 7 del 09.03.1999: Interventi di promozione e di
soste9no a favore dello sviluppo della cooperazione
nel settore agroalimentare.
U.P.B. 07.2.003 Aiuti agli investimenti nelle strutture di
produzione, trasformazione e commercializzazione di
prodotti agricoli
(Cap. 7673)

L.R. n. 38 del 22.12.1999: Disciplina delle Strade del
Vino dell'Umbria.
U.P.B. 07.2.012 Iniziative volte alla diffusione di
prodotti agricoli di qualità
(Cap. 7674/8020 - 7684)

L. 499 del 23.12.1999: Razionalizzazione degli
interventi nei settori agricolo, agroalimentare,
agroindustriale e forestale
U.P.B. 07.1.019 Politiche per l'innovazione e servizi
(Cap. 3882)
U.P.B. 07.2.011 Attività istituzionali
(Cap. 7682)

L.R. n. 12 del 21.02.2000: Disciplina della racccolta,
commercializzazione e valorizzazione dei funghi epigei
spontanei freschi e conservati.
U.P.B. 07.1.002 Gestione del patrimonio agro-forestale
e bonifica montana
(Cap. 4176)

L.R. n. 25 del 23.03.2000: Attribuzione all'Azienda
vivaistica reg.le, di cui all'art.112 della L.R. 02/03/99 n.
3, di un finanziamento per costituzione capitale sociale
e di un contributo annuo per lo svolgimento delle
funzioni di interesse pubblico.
U.P.B. 07.1.002 Gestione del patrimonio agro-forestale
e bonifica montana
(Cap. 4045)

L.R. n. 21 del 20.08.2001: Disposizioni in materia di
coltivazione, allevamento, sperimentazione,
commercializzazione e consumo organismi
geneticamente modificati e per promozione di prodotti
biologici tipici.
U.P.B. 07.1.004 Sistemi di qualità e qualificazione delle
produzioni
(cap. 3792)
U.P.B. 07.1.008 Promozione dei prodotti
agroalimentari
(Cap. 3790)

L.R. n. 24 del 04.09.2001: Incentivazione degli
ammendanti ai fini della tutela della qualità dei suoli
agricoli.

2012

400.000,00

20.000,00

300.000,00

80.000,00

6.000,00

2013

400.000,00

20.000,00

6.000,00

TABELLA "C"

2014

400.000,00

20.000,00

6.000,00

18



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

U.P.B. 07.2.018 Sviluppo e qualificazione del settore
delle produzioni sementieri e vegetali
(Cap. 7713)

L.R. n. 25 del 04.09.2001: Tutela delle risorse
genetiche autoctone di interesse agrario.
U.P.B. 07.2.018 Sviluppo e qualificazione del settore
delle produzioni sementieri e vegetali
(Cap. 7714)

L.R. n. 28 del 19.11.2001: Testo unico regionale per le
foreste.
U.P.B. 07.1.001 Attività di prevenzione e di
repressione degli incendi
(Cap. 4120)
U.P.B. 07.1.002 Gestione del patrimonio agro -
forestale e bonifica montana
(Cap. 4173 - 4174)
U.P.B. 07.2.002 Interventi in materia di forestazione ed
economia montana
(Cap. 8425)

L.R. n. 24 del 26.11.2002: Norme per l'esercizio e
la valorizzazione dell'apicoltura in Umbria.
U.P.B. 07.2.009 Interventi vari nel settore zootecnico

(Cap. 7683)

L.R. n. 33 del 17.12.2002: Promozione delle
conoscenze nel sistema produttivo agricolo.
U.P.B. 07.2.004 Politiche per l'innovazione e servizi

(Cap. 7827)

L.R. n. 18 del 24.09.2003: Norme in materia di forme
associative dei Comuni e di incentivazione delle
stesse. Altre disposizioni in materia di sistema pubblico
endoregionale.
U.P.B. 07.1.002 Gestione del patrimonio agro-forestaie
e bonifica montana
(Cap. 4172)
U.P.B. 07.2.002 Interventi in materia di forestazione ed
economia montana
(Cap. 8330)

L.R. n. 20 del 27.11.2003: Interventi a favore degli
allevatori partecipanti al piano vaccinale per la febbre
catarrale degli ovini (bluetongue).
U.P.B. 07.1.010 Interventi in zootecnia
(Cap. 3883)

L.R. n. 30 del 23.12.2004: Norme in materia di
bonifica.

2012

500.000,00

43.000,00

35.000,00

20.000,00

100.000,00

5.506.379,00

2013

154.178,00

35.000,00

20.000,00

100.000,00

4.800.000,00

TABELLA "C"

2014

154.178,00

35.000,00

20.000,00

100.000,00

4.800.000,00

19



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

U.P.B. 07.1.009 Bonifica ed irrigazione
(Cap. 3768)
U.P.B. 07.2.005 Investimenti in materia di bonifica,
irrigazione e miglioramento fondiario
(Cap. 7704 - 7706)

L.R. n. 12 del 22.02.2005: Saivaguardia,
conservazione, ripristino e valorizzazione dei mulini
storici ad acqua deli'Umbria.
U.P.B. 07.1.014 Politiche di sviluppo locale
(Cap 3563 - 3564)
U.P.B. 07.2.012 Iniziative volte alia diffusione di
prodotti agricoli di qualità
(Cap.'7691 - 7692)

L.R. n. 13 del 22.02.2005: Norme per la disciplina delie
fattorie didattiche e modificazione deli'art. 20 della L.R.
28/02/1994, n. 6, come integrata e modificata dalla
L.R. 26/03/1997, n. 10 e dalla L.R. 26/05/2004, n. 8.

U.P.B. 07.1.016 Diversificazione economia rurale
(Cap. 3864)
U.P.B. 07.1.019 Poiitiche per l'innovazione e servizi
(Cap. 3862)
U.P.B. 07.2.008 Diversificazione economia rurale
(Cap. 8151)

L.R. n. 15 del 22.10.2008: Norme per la tutela e lo
sviluppo del patrimonio ittico regionale, la salvaguardia
degli ecosistemi acquatici, l'esercizio delia pesca
professionale e sportiva dell'acquacoltura

U.P.B. 07.1.011 Interventi nel settore della pesca
professionale
(Cap. 4288)
U.P.B. 07.1.013 Finanziamenti nel settore della
programmazione faunistica
(4195/6060 - 4195/6290)
U.P.B. 07.2.009 Interventi vari nel settore zootecnico

(Cap. 8506)

L.R. n. 17 del 29.07.2009 Norme per l'attuazione del
fondo regionale per la prevenzione e l'indennizzo dei
danni arrecati alla produzione agricola dalla fauna
selvatica ed inselvatichita e dali'attività venatoria.

U.P.B. 07.1.013 Finanziamenti nel settore della
programmazione faunistica
(Cap. 4184 - 4198)

2012

100000,00

75.000,00

349.641,32

20.000,00

950.000,00

2013

100.000,00

25.000,00

349.641,32

20.000,00

772.000,00

TABELLA "C"

2014

100.000,00

25.000,00

349.641,32

20.000,00

772.000,00

20



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n. 1 del 10.02.2011: Norme per il sostegno dei
gruppi d'acquisto solidale e popolare (GASP) e per la
promozione dei prodotti agro-alimentari a chilometri
zero, da filiera corta e di qualità.
U.P.B. 07.1.008 Promozione dei prodotti
agroalimentari
(Cap. 3558 - 3559)

L.R. n. 15 del 29.11.2011: Norme per la valorizzazione
delle risorse e del territorio rurale dell'Umbria.

2012

70.000,00

2013

TABELLA "C"

2014

U.P.B. 07.1.008
agroalimentari
(Cap. 3562)

Promozione dei prodotti

L.R. n. 18 del 23.12.2011: Riforma del sistema
amministrativo reg.le e delle autonomie locali e
istituzione dell'Agenzia forestale regionale.
Conseguenti modifiche normative.
U.P.8. 07.1.002 Gestione del patrimonio agro-forestale
e bonifica montana
(Cap. 4150)

Totale Funzione Obiettivo 07

Funzione Obiettivo 08
Industria, artigianato e commercio

L.R. n. 34 del 10.07.1987: Norme per la tutela dei
consumatori e degli utenti ed istituzione della Consulta
regionale per l'utenza ed il consumo.
U.P.B. 08.1.013 Informazione e tutela dei consumatori

(Cap. 5680 - 5685 - 5701 - 5702)

L.R. n. 40 del 18.08.1987: Istituzione di un fondo per
favorire lo sviluppo dell'occupazione giovanile.
U.P.B. 08.2.001 Contributi per lo sviluppo
imprenditoriale
(Cap.9770)

L.R. n. 33 del 30.08.1988: Intervento a favore della
"Tela Umbra".
U.P.B. 08.1.022 Contributi della Regione per la Società
per la promozione dello sviluppo economico
dell'Umbria. Sviluppumbria - Spese correnti

(Cap. 9541)

L.R. n. 35 del 30.08.1988: Disciplina dell' intervento
pubblico in materia di distribuzione.
U.P.B. 08.1.012 Interventi in favore del commercio
(Cap. 5690)

12.205.957,32

147.000,00

103.291,00

120.000,00

10.332.756,32

67.000,00

103.291,00

50.000,00

10.332.756,32

67.000,00

103.291,00

50.000,00

21



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

U.P.B. 08.2.019 Investimenti in favore del commercio

(Cap. 9601)

L.R. n. 42 del 07.11.1988: Norme per il funzionamento
degli organi di rappresentanza e tutela dell'artigianato
e per la tenuta degli albi provinciali delle imprese
artigiane.
U.P.B. 08.1.009 Interventi nei settori dell'artigianato e
della cooperazione
(Cap. 5525)

L.R. n. 5 del 12.03.1990: Testo unico dell'artigianato.

U.P.B. 08.1.002 Contributi a favore dell'artigianato
(Cap. 5520 - 5575 - 5624 - 5628)
U.P.B. 08.1.009 Interventi nei settori dell'artigianato e
della cooperazione
(Cap. 5555 - 5569)
U.P.B. 08.1.010 Iniziative per la promozione e
sostegno dell'artigianato
(Cap. 5503 - 5505 - 5553 - 5568 - 5571 - 5574)
U.P.B. 08..1.011 Servizi reali ed innovazione
tecnologica nel settore dell'artigianato
(Cap. 5510 - 5554)
U.P.B. 08.2.004 Partecipazione al Consorzio fidi
regionale per interventi di sostegno a favore
dell'artigianato
(Cap. 9456)
U.P.B. 08.2.013 Interventi rivolti ad agevolare
l'accesso al credito delle imprese artigiane e
cooperative
(Cap. 9455" 9461)
U.P.B. 08.2.014 Investimenti in favore
dell'associazionismo e della cooperazione nel settore
deil'artigianato.
(Cap. 9565)
U.P.B. 08.2.015 Investimenti. a favore
dell'insediamento in aree attrezzate delle imprese
artigiane
(Cap. 9501)
U.P.B. 08.2.016 Investimenti in favore dell'artigianato
artistico
(Cap. 9540/6150 - 9540/6160 - 9540/9998)

L.R. n. 12 del 03.04.1997: Interventi di agevolazione
finanziaria e per l'assistenza tecnica a favore delle
piccole e medie imprese del commercio e dei servizi.

2012

75.164,00

12.532,00

291.000,00

140.000,00

2013

75.164,00

12.532,00

41.000,00

140.000,00

TABELLA "C"

2014

75.164,00

12.532,00

41.000,00

140.000,00

U.P.B. 08.1.012 Interventi in favore del commercio
(Cap. 5731) .
U.P.B. 08.2.019 Investimenti in favore del commercio

(Cap. 9602)

130.000,00 100.000,00 100.000,00

22



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n. 24 del 06.08.1997: Provvedimenti diretti alla
promozione e allo sviluppo della cooperazione.
U.P.B. 08.1.009 Interventi nei settori dell'artigianato e
della cooperazione
(Cap. 5515 - 5561 - 5562 - 5563 - 5564 - 5565)
U.P.B. 08.2.013 Interventi rivolti ad agevolare
l'accesso al credito delle imprese artigiane e
cooperative
(Cap. 9454)

L.R. n. 3 del 02.03.1999: Riordino delle funzioni e dei
compiti amministrativi del sistema regionale e locale
delle Autonomie dell'Umbria in attuazione della L. 15
marzo 1997, n. 5ge del D.Lgs 112/98.
U.P.8. 08.2.002 Fondo unico regionale per le attività
produttive industriali
(Cap. 9394)

L.R. n. 21 del 12.11.2002: Interventi per la
certificazione di sistemi della qualità, del rispetto
ambientale, della sicurezza e dell'etica nelle imprese
umbre.
U.P.8 08.2.011 Servizi reali alle imprese e interventi
per la diffusione dell'innovazione tecnologica
(Cap. 9502)

L. R. n. 1 del 27.01.2009 Società Regionale per lo
Sviluppo Economico dell'Umbria -Sviluppumbria S.p.A.

U.P.8. 08.1.022 Contributi della Regione per la Società
per la promozione dello sviluppo economico
dell'Umbria. Sviluppumbria - Spese correnti

(Cap. 3001)
U.P.8. 08.2.009 Contributi della Regione per la Società
reg',onale di sviluppo economico dell'Umbria -
Sviluppumbria S.p.a. - Spese di investimento
(Cap. 9500/3100 - 9500/3110)

L. R. n. 4 del 05.03.2009 Disposizione collegate alla
manovra di bilancio 2009 in materia di entrate e spese.

U.P.8 08.1.017 Interventi di sostegno al reddito di
soggetti interessati da crisi aziendali o occupazionali.

(Cap. 2942)
U.P.B. 08.2.011 Servizi reali alle imprese e interventi
per la diffusione dell'innovazione tecnologica

(Cap. 9503)

2012

70000,00

72.303,00

50.000,00

3.500.000,00

400.000,00

210.000,00

2013

70.000,00

72.303,00

50.000,00

1.700.000,00

200.000,00

TABELLA "C"

2014

70.000,00

72.303,00

50.000,00

1.700.000,00

200.000,00

23



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n.l0 del 28.04.2009 Istituzione del marchio per la
tutela del Mobile in Stile prodotto in Umbria e
riconoscimento delle aree di eccellenza produttiva.
U.P.B. 08.1.010 Iniziative per la promozione e
sostegno dell'artigianato.
(Cap. 5552)

L.R. n. 9 del 12.02.201O: Disposizioni collegate alla
manovra di bilancio in materia di entrate e spese. Art.
1, c. 5.
U.P.B. 08.1.018 Interventi per il sostegno all'accesso al
credito delle PMI
(Cap. 2944)

L.R. n. 4 del 30.03.2011: Disposizioni collegate alla
manovra di bilancio 2011 in materia di entrate e spese.
Art. 4, c. 3.
U.P.B. 08.1.009 interventi nei settori dell'artigianato e
della cooperazione
(Cap. 5524)
U.P.B. 08.1.012 Interventi in favore del commmercio
(Cap. 5732)

Totaie Funzione Obiettivo 08

Funzione Obiettivo 09
Turismo

L.R. n. 8 del 23.02.1982: Partecipazione della regione
Umbria alla costituzione del Centro italiano di studi
superiori sul turismo e sulla promozione turistica.

U.P.B. 09.1.001 Interventi a favore della promozione e
commercializzazione del turismo
(Cap. 5351)

L.R. n. 18 del 27.12.2006: Legislazione turistica
regionale.
U.P.B. 09.1.001 Interventi a favore della promozione e
commercializzazione del turismo
(Cap. 5300 - 5302 - 5303 - 5304 - 5305 - 5310 - 5350)

Totale Funzione Obiettivo 09

Funzione Obiettivo 10
Istruzione, cultura ed attività ricreative

L.R. n. 63 del 29.05.1980: Interventi per la tutela ed il
miglioramento del patrimonio regionale di edilizia
scolastica.

2012

10.000,00

1.000.000,00

6.331.290,00

27.000,00

3.490.000,00

3.517.000,00

2013

10.000,00

2.691.290,00

1.760.000,00

1.760.000,00

TABELLA "C"

2014

10.000,00

2.691.290,00

1.760.000,00

1.760.000,00

24



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

U.P.B. 10.2.001 Interventi e contributi per la
costruzione ed il recupero dell'edilizia scolastica
(Cap. 6645)

L.R. n. 7 del 20.01.1981: Norme per la
programmazione e lo sviluppo regionale delle attività
culturali.
U.P.B. 10.1.004 Interventi a sostegno delle attività
culturali
(Cap. 985/6205)

L.R. n. 13 del 01.04.1985: Compartecipazione della
Regione dell'Umbria alla conduzione dell'Istituto
professionale per il commercio "Orazio Antinori" di
Perugia.
U.P.B. 10.1.001 Interventi per il diritto allo studio
nell'ambito dell'istruzione prescolastica, primaria e
secondaria
(Cap. 952)

L.R. n. 22 del 22.04.1985: Interventi a favore
dell'associazionismo culturale
U.P.B. 10.1.004 Interventi a sostegno delle attività
culturali.
(Cap. 1007)

L.R. n. 30 del 02.06.1987: Nuova disciplina della
istituzione e del funzionamento degli asili-nido.
U.P.B. 10.1.008 Servizi socio educativi prima infanzia

(Cap. 951)
U.P.B. 10.2.001 Interventi e contributi per la
costruzione ed il recupero dell'edilizia scolastica
(Cap. 6670/6080)

L.R. n. 14 del 04.04.1990: Utilizzazione della somma
accantonata ai sensi dell'art. 30 della Ir 18 agosto
1989, n. 25 - Ulteriore finanziamento del sistema
archivistico della Valnerina e del Museo di Norcia.

U.P.B 10.2.004 Investimenti per edilizia bibliotecaria,
archivistica e per raccolta di beni storici e culturali

(Cap. 6822)

L.R. n. 24 del 18.04.1990: Istituzione del Centro per la
documentazione e la ricerca antropologica in Valnerina
e nella dorsale appenninica umbra (CE.D.R.A.V.)

U.P.B. 10.1.007 Interventi a favore del sistema
museale regionale
(Cap. 770) .

2012

20.000,00

25.494,00

2013

15.000,00

10.000,00

TABELLA "C"

2014

15.000,00

10.000,00

25



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n. 29 del 27.04.1990: Promozione di interventi di
qualificazione artistica di opere pubbliche.
U.P.B. 10.2.004 Investimenti per edilizia bibliotecaria,
archivistica e per raccolta di beni storici e culturali

(Cap. 6794)

L.R. n. 37 del 03.05.1990: Norme in materia di
biblioteche, archivi storici, centri di documentazione,
mediateche di enti locali e di interesse locale.

U.P.B. 10.1.004 Interventi a sostegno delle attività
culturali
(Cap. 986 - 1009)
U.P.B. 10.1.006 Interventi in materia di biblioteche
(Cap. 987 -1001 -1002 -1003 - 1004 -1019)
U.P.B. 10.2.004 Investimenti per edilizia bibliotecaria,
archivistica e per raccolta di beni storici e culturali

(Cap. 6793 - 6819 - 6824)

L.R. n. 4 del 19.02.1992: Costituzione della
Fondazione Teatro Stabile dell'Umbria.
U.P.B. 10.1.005 Interventi a sostegno dello spettacolo

(Cap. 1013 - 1014)

L.R. n. 22 del 09.08.1994: Norme per l'insegnamento
dello sci in Umbria.
U.P.B. 10.1.003 Attività ricreative. sport e tempo libero

(Cap. 1041)

L.R. n. 38 del 20.11.1997: Costituzione della
Fondazione per la conservazione ed il restauro dei
beni librari.
U.P.B. 10.1.006 Interventi in materia di biblioteche
(Cap. 1021 -1022)

L.R. n. 8 del 07.04.1999: Costituzione del fondo
regionale per la programmazione negoziata.
U.P.B.l0.2.009 Strutture museali e beni culturali
finanziati mediante impiego di risorse derivanti dal
fondo regionale per la programmazione negoziata
(Cap. 6837)

L.R. n. 9 del 27.01.2000: Riconoscimento del ruolo
sociale e culturale delle Società operaie di mutuo
soccorso dell'Umbria ed interventi a tutela del loro
patrimonio storico e culturale.
U.P.B. 10.1.004 Interventi a sostegno delle attività
culturali
(Cap. 2875)

2012

177.000,00

385.000,00

30.000,00

770.000,00

40.000,00

2013

50.000,00

165.000,00

30.000,00

500.000,00

15.000,00

TABELLA "C"

2014

50.000,00

165.000,00

30.000,00

500.000,00

15.000,00

26



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n. 28 del 16.12.2002: Norme per l'attuazione del
diritto allo studio.
U.P.B. 10.1.001 Interventi per il diritto allo studio
nell'ambito dell'istruzione prescolastica, primaria e
secondaria
(Cap. 925/6040 - 925/6050 - 925/6060 - 925/9998)

L.R. n. 24 del 22.12.2003: Sistema museale regionale-
Salvaguardia e valorizzazione dei beni culturali
connessi.
U.P.B. 10.1.007 Interventi a favore del sistema
museale regionale
(Cap. 983)
U.P.B. 10.2.005 Investimenti per il sistema museale
regionale.
(Cap. 6833)

L.R. n. 6 del 18.05.2004: Promozione di attività di
informazione e partecipazione fra le scuole e fra le
istituzioni regionali.
U.P.B. 10.1.001 Interventi per il diritto allo studio
nell'ambito dell'istruzione prescolastica, primaria e
secondaria
(Cap. 925/6070)

L.R. n. 9 del 05.07.2004: Promozione della cultura
musicale bandistica e corale.
U.P.B. 10.1.005 Interventi a sostegno dello spettacolo

(Cap. 1000)

L.R. n. 17 del 06.08.2004: Norme in materia di
spettacolo.
U.P.B. 10.1.005 Interventi a sostegno dello spettacolo

(Cap. 990 - 991 - 993)

L.R. n. 30 del 22.12.2005: Sistema integrato dei servizi
socio-educativi per la prima infanzia.
U.P.B. 10.1.008 Servizi socio-educativi prima infanzia

(Cap. 944 - 945 - 946 - 947 - 948)
U.P.B. 10.2.012 Finanziamento delle spese di
investimento sulle strutture pubbliche per la prima
infanzia
(Cap. 6669) .

L.R. n. 6 del 28.03.2006: Norme sul diritto allo studio
universitario
U.P.B. 10.1.002 Interventi per il diritto allo studio
nell'ambito dell'istruzione universitaria
(Cap. 931)

2012

1.000.000,00

780.000,00

2.900,00

6.000,00

50.000,00

1.160.000,00

3.205.953,00

6.500,000,00

2013

500,000,00

250.000,00

2.900,00

6.000,00

400.000,00

2.755.953,00

4.500.000,00

TABELLA "C"

2014

500.000,00

250.000,00

2.900,00

6.000,00

400.000,00

2.755.953,00

4.500.000,00

27



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n. 5 del 26.03.2008: Disposizioni collegate alla
manovra di bilancio 2008 in materia di entrate e di
spese.
UPB 10.1.008 Servizi socio-educativi prima infanzia
(Cap. 963)

L.R. n. 21 del 19.12.2008: Fondazione di
partecipazione Umbria Jazz - Abrogazione della legge
regione 27 marzo 1990, n. 7 (Fondazione "Umbria
Jazz")
U.P.8. 10.1.005 Interventi a sostegno dello spettacclo

(Cap. 1010-1011)

L.R. n. 16 del 29.07.2009 Disciplina delle
manifestazi6ni storiche
U.P.B. 10.1.004 Interventi a sostegno delle attività
culturali
(Cap. 5230)

L.R. n. 19 del 23.09.2009 Norme per la promozione e
sviluppo delle attività sportive, motorie e ricreative.
Modificazioni ed abrogazioni.
U.P.B. 10.1.003 Attività ricreative, sport e tempo libero

(Cap. 1037 - 1038 - 1039)
U.P.B. 10.2.002 Edilizia sportiva
(cap. 6892 - 6893)

L.R. n. 14 del 24.11.2011: Asssestamento bilancio di
previsione 2011 e prowedimenti ccllegati in materia di
entrata. Art. 15, cc. 2 e 3.
U.P.B. 10.1.005 Interventi a sostegno dello spettacclo

(Cap. 1029)

Totale Funzione Obiettivo 10

Funzione Obiettivo 11
Formazione professionale e politiche del

lavoro

L.R. n. 69 del 21.01.1981: Norme sul sistema
formativo regionale.
U.P.B. 11.1.003 Qualificazione e riqualificazione
professionale
(Cap. 2960/6010 - 2960/6020 - 2960/9998)

L.R. n. 14 del 18.04.1997: Norme sull'amministrazione
e valorizzazione del patrimonio immobiliare regionale e
delle aziende sanitarie locali.

2012

750.000,00

550.000,00

50.000,00

405.000,00

50.000,00

15.957.347,00

2013

300.000,00

50.000,00

55.000,00

9.604.853,00

TABELLA "C"

2014

300.000,00

50.000,00

55.000,00

9.604.853,00

28



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

U.P.B. 11.2.002 Investimenti in favore dell'occupazione

(Cap. 6505/1910)

L.R. n. 11 del 23.07.2003: Interventi a sostegno delle
politiche attive del lavoro, modificazioni ed integrazioni
della Legge regionale 25 novembre 1998, n, 41 e
disciplina del Fondo regionale per l'occupazione dei
disabili.
U.P.B. 11.2.002 Investimenti in favore dell'occupazione

(Cap. 9771 - 9772)

L.R. n. 18 del 28.02.2005: Tutela della salute
psicofisica della persona sul luogo di lavoro e
prevenzione e contrasto dei fenomeni di mobbing.
U.P.B. 11.1.001 Ex Agenzia Umbria Lavoro e centri
per l'impiego
(Cap. 2923 - 2924)

Totale Funzione Obiettivo 11

Funzione Obiettivo 12
Promozione e tutela della salute

L.R. n. 10 del 11.03.1985: Norme per la
razionalizzazione dei servizi trasfusionali e la
promozione della donazione del sangue.
U.P.B. 12.1.004 Progetti speciali ed obiettivi di rilievo
nazionale
(Cap. 2541 -.2887)

L.R. n. 19 del 19.07.1994: Norme per la tutela degli
animali di affezione e per la prevenzione ed il controllo
del fenomeno del randagismo.
U.P.B. 12.1.012 Profilassi, risanamento veterinario e
Istituto Zooprofilattico
(Cap. 2331)
U.P.B. 12.2.005 Istituto Zooprofilattico sperimentale
per l'Umbria e le Marche, sicurezza alimentare e lotta
al randagismo
(Cap. 7310)

L.R. n. 3 del 20.01.1998: Ordinamento del sistema
sanitario regionale.
U.P.B. 12.1.003 Spese per i compiti di
programmazione, ricerca, valutazione ed indirizzo del
servizio sanitario regionale
(Cap. 2118)
U.P.B. 12.1.013 Spese per il funzionamento del
sistema informativo sanitario e per ricerche ed indagini
epidemiologiche
(Cap. 2166)

2012

1.350.000,00

4.000,00

1.354.000,00

33.000,00

500.000,00

700.000,00

2013

1.350.000,00

4.000,00

1.354.000,00

35.500,00

200.000,00

700.000,00

TABELLA "C"

2014

1.350.000,00

4.000,00

1.354.000,00

35.500,00

200.000,00

700.000,00

29



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO

L.R. n. 9 del 06.03.1998: Norme sulla istituzione e
disciplina dell'Agenzia regionale per la protezione
dell'ambiente (A.R.PA).
U.P.B. 12.1.005 Finanziamento dei livelli di assistenza
sanitaria
(Cap. 2490)

L.R. n. 27 del 22.10.2001: Norme in materia di divieto
di detenzione ed utilizzzazione di esche avvelenate.

U.P.B. 12.1.012 Profilassi, risanamento veterinario e
Istituto Zooprofilattico
(Cap. 2147)

L.R. n. 26 del 06.12.2002: Contributi a favore dei

mutilati ed invalidi di guerra e categorie assimilate per

cure climatiche, soggiorni terapeutici e cure termali.
U.P.B. 12.1.010 Prevenzione sui luoghi di
lavoro,qualità dell'ambiente e delle condizioni di vita
(Cap. 2468)

L.R. n. 7 del 26.05.2004: Disposizione in materia di
finanziamento degli investimenti del Servizio sanitario
regionale.
U.P.B. 12.1.005 Finanziamento dei livelli di assistenza
sanitaria
(Cap. 2278)
U.P.B. 12.2.002 Programma straordinario di
ristrutturazione e ammodernamento del patrimonio
sanitario pubblico
(Cap. 7217)

L.R. n. 18 del 06.08.2004: Interventi di assistenza
sanitaria in favore di paesi extracomunitari in gravi
difficoltà assistenziali sanitarie.
U.P.B. 12.1.004 Progetti speciali ed obiettivi di rilievo
nazionale
(Cap. 2129)

L.R. n. 27 del 13.12.2004: Interventi a favore di
soggetti affetti da intolleranza alla proteina del glutine
in tutte le sue manifestazioni cliniche.
U.P.B. 12.1.017 Interventi a tutela della qualità degli
alimenti
(Cap. 2177)
U.P.B. 12.2,005 Istituto Zooprofilattico sperimentale
per l'Umbria e le Marche, sicurezza alimentare e lotta
al randagismo
(Cap. 7305)

2012

14.888616,73

26.000,00

10.000.000,00

2013

14.700.000,00

26.000,00

500.000,00

TABELLA "C"

2014

14.700.000,00

26.000,00

500.000,00

30



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n. 7 del 07.05.2008: Istituzione nelle Aziende
Unità Sanitarie Locali (USL) della Regione Umbria del
Servizio di assistenza odontoiatrica protesica ed
ortesica.
U.P.B. 12.2.003 Programmi regionali del settore
sanitario
(Cap. 7208)

L.R. n. 9 del 04.06.2008: Istituzione del Fondo
regionale per la non autosufficienza e modalità di
accesso alle prestazioni.
U.P.B. 12.1.005 Finanziamento dei livelli di assistenza
sanitaria
(Cap. 2256)

L.R. n. 24 del 23.12.2008: Costituzione del Consorzio
"Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica"

U.P.B. 12.1.001 Affari generali ed amministrativi,
personale del Sistema Sanitario Regionale e
formazione degli operatori
(cap. 323)

Totale funzione Obiettivo 12

Funzione Obiettivo 13
Protezione sociale

L.R. n. 3 del 17.01.1984: Erogazione di provvidenze a
favore degli enti di tutela e assistenza agli invalidi.
U.P.B. 13.1.012 Interventi a favore di soggetti disabili,
invalidi e portatori di handicap
(Cap. 2886)

L. n. 113 del 29.03.1985: Avviamento al lavoro dei
ciechi.
U.P.B. 13.1.012 Interventi a favore di soggetti disabili,
invalidi e portatori di handicap
(Cap. 2710)

L.R. n. 18 del 10.04.1990: Interventi a favore degli
immigrati extracomunitari.
U.P.B. 13.1.010 Azioni in materia di immigrazione,
diritto di asilo e protezione umanitaria
(Cap. 2715 - 2855)

L.R. n. 37 del 20.11.1997: Disciplina degli interventi a
favore dei lavoratori emigrati e delle loro famiglie.
U.P.B. 13.1.002 Interventi in favore dei lavoratori
emigrati e loro famiglie
(Cap. 2861 - 2870 - 2871 - 2872 - 2873)

2012

4.000.000,00

400.000,00

30.547.616,73

129.114,00

12.911,00

325.000,00

180.822,00

2013

4.000.000,00

400.000,00

20.561.500,00

129.114,00

12.911,00

150.000,00

110.822,00

TABELLA "C"

2014

4.000.000,00

400.000,00

20.561.500,00

129.114,00

12.911,00

150.000,00

110.822,00

31



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n. 3 del 02.03.1999: Riordino delle funzioni e dei
compiti amministrativi del sistema regionale e locale
delle Autonomie dell'Umbria in attuazione della legge
15.03.97, n.59 e del D.Lgs 112198.
U.P.B. 13.1.012 Interventi a favore di soggetti disabili,
invalidi e portatori di handicap
(Cap.716/1025)

D.Lgs n. 207 del 04.05.2001:Riordino del sistema delle
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza, a
norma dell'articolo 10 della legge 8 novembre 2000, n.
328.
U.P.B. 13.1.008 Interventi a favore del volontariato e
sviluppo delli'associazionismo e della cooperazione
sociale
(Cap. 2560)

L.R. n. 22 del 16.11.2004: Norme sull'associazionismo
di promozione sociale.
U.P.B. 13.1.008 Interventi a favore del volontariato e
sviluppo delli'associazionismo e della cooperazione
sociale
(Cap. 2626)

L.R. n. 28 del 20.12.2004: Riconoscimento e
valorizzazione della funzione sociale, educativa e
formativa svolta dalle parrocchie mediante gli oratori.

U.P.B. 13.1.004 Iniziative in materia di politiche
giovanili
(Cap. 2859)

L.R. n. 13 del 18.10.2006: Istituzione del Garante delle
persone sottoposte a misure restrittive o limitative della
libertà personale.
U.P.B. 13.1.001 Interventi a favore delle persone
sottoposte a misure restrittive o limitative della libertà
personale
(Cap. 2711 - 2712 - 2713)

L.R. n. 25 del 24.07.2007: Prestito sociale d'onore.
Istituzione di un fondo per agevolarne l'accesso.
U.P.B. 13.1.005 Interventi per l'espletamento di servizi
e funzioni socio assistenziali
(Cap. 2883)

L.R. n. 1 del 21.02.2008: Istituzione del Fondo di
emergenza per le famiglie delle vittime di incidenti
mortali del lavoro.
U.P.B. 13.1.005 Interventi per l'espletamento di servizi
e funzioni socio assistenziali
(Cap. 2561 - 2562)

2012

125.000,00

50.000,00

130.000,00

80.000,00

101.000,00

2013

125.000,00

25.000,00

21.000,00

80.000,00

80.000,00

TABELLA "e"

2014

125.000,00

25.000,00

21.000,00

80.000,00

80.000,00

32



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n. 13 del 14.10.2008: Disposizioni relative alla
promozione del sistema integrato di sicurezza urbana
ed alle politièhe per garantire il diritto alla sicurezza dei
cittadini. Abrogazione della legge regionale 19 giugno
2002, n. 12 (Politiche per garantire il diritto alla
sicurezza dei cittadini).
U.P.B. 13.1.013 Interventi in materia di sicurezza
urbana
(Cap. 4856)

L. R. n. 6 del 15.04.2009 Istituzione del Centro per le
pari opportunità e attuazione delle politiche di genere
nella Regione Umbria.
U.P.B. 13.1.009 Politiche di genere e per le pari
opportunità
(Cap. 2538 - 2539)

L.R. n. 18 del 29.07.2009 Istituzione del Garante
regionale per l'infanzia e l'adolescenza.
U.P.B. 13.1.003 Interventi socio assistenziali per ia
maternità, l'infanzia e l'adolescenza
(Cap. 2558)

L.R. n. 26 del 28.12.2009 Disciplina per la
realizzazione del Sistema Integrato di Interventi e
Servizi Sociali.
U.P.B. 13.1.005 Interventi per l'espletamento di servizi
e funzioni socio assistenziali
(Cap. 2884 - 2888)
U.P.B. 13.1.008 Interventi a favore del volontariato e
sviluppo dell'associazionismo e della cooperazione
sociale
(Cap. 2881)

L.R. n. 13 del 16.02.2010: Disciplina dei servizi e degli
interventi a favore della famiglia.
U.P.B. 13.1.005 Interventi per l'espletamento di servizi
e funzioni socio assistenziali
(Cap 2565 -.2566)

Totale Funzione Obiettivo 13

Funzione Obiettivo 14
Programmazione strategica e socio

economica

L. R. n. 4 del 05.03.2009 Disposizione collegate alla
manovra di bilancio 2009 in materia di entrate e spese.

U.P.B. 14.1.005 Controllo strategico e analisi della
finanza pubblica
(Cap. 704)

2012

100.000,00

130.000,00

10.511.034,00

50.000,00

11.924.881,00

50.000,00

2013

125.000,00

50.000,00

8.016.687,80

50.000,00

8.975.534,80

TABELLA "C"

2014

125.000,00

50.000,00

9.891.034,00

50.000,00

10.849.881,00

33



REGIONE UMBRIA TABELLA "C"

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO 2012 2013 2014

L.R. n. 9 del 12.2.2010: Disposizioni collegate alla
manovra di bilancio in materia di entrate e spese. Art.
2, c. 3.
U.P.B. 14.1.001 Assistenza tecnica obiettivi comunitari 30.000,00 30.000,00 30.000,00

(Cap. 688)

Totale Funzione Obiettivo 14 80.000,00 30.000,00 30.000,00

34



TABELLA "D"
(Art. 27 comma 3, lett. d, L.R. 1312000)

Importi da iscrivere in bilancio in relazione
ad autorizzazioni di spese a carattere pluriennale



REGIONE UMBRIA TABELLA "D"

IMPORTI DA ISCRIVERE NEL BILANCIO IN RELAZIONE AD AUTORIZZAZIONI DI SPESE A CARATTERE
PLURIENNALE

(ART. 27 COMMA 3 LETT. D) L.R.13/2000)

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

Funzione Obiettivo 03
Politiche abitative e interventi nel settore

edilizio

L.R. n. 39 del 21.06.1974: Stralcio del Piano
regionale di sviluppo 1973/1975. Contributi alle
cooperative edilizie a proprietà indivisa per la
realizzazione di alloggi da destinare ai propri
soci.
U.P.B. 03.2.004 Contributi per l'ammortamento
di mutui contratti per l'edilizia agevolata.

(Cap. 7000) .

L.R. n. 43 del 24.08.1978: Concessione di
contributi agli IACP per interventi nei centri
storici di Gubbio e Narni finanziati con i fondi
A.N.IA
U.P.B. 03.2.004 Contributi per l'ammortamento
di mutui contralti per l'edilizia agevolata

(Cap. 7006)

L.R. n. 45 del 24.08.1978: Prowedimenti
finanziari per gli interventi sul patrimonio edilizio
esistente nei centri storici.
U.P.B. 03.2.005 Contributi per interventi di
edilizia abitativa e riqualificazione urbana.
(Cap. 9041)

L.R. n. 60 del 29.05.1980: Contributi alle
cooperative di abitazione.
U.P.B. 03.2.004 Contributi per l'ammortamento
di mutui contratti per l'edilizia agevolata

(Cap. 7007)

Totale Funzione Obiettivo 03

Funzione Obiettivo 05
Difesa del suolo, protezione civile e

tutela ambientale

L.R. n. 10 del 28.01.1974: Provvedimenti per
agevolare l'esecuzione di opere pubbliche e la
formazione di strumenfl urbanistici di interesse
degli Enti locali.
U.P.B. 05.2.003 Attività ed interventi per la tutela
ed il risanamento delle acque
(Cap.8920)

Totale Funzione Obiettivo 05

2012

34.000,00

34.000,00

210.000,00

210.000,00

2013

34.000,00

34.000,00

210.000,00

210.000,00

.

2014

34.000,00

34.000,00

210.000,00

210.000,00



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO

Funzione Obiettivo 07
Agricoltura, foreste ed economia

montana

L.R. n. 5 del 14.01.1977: Norme di attuazione
per interventi per il credito all'agricoltura previsto
dal D.L. 24/02/1975, n. 26, conventito in L.
23/04/1975, n. 125.
U.P.B. 07.2.006 Interventi vari relativi a contributi
in conto interessi
(Cap. 8120)

L.R. n. 18 del 26.04.1977: L.R. 38/74 "Stralcio
per l'anno 1973 del programma reg.le di sviluppo
in attuazione dei finanziamenti di cui all'art. 9
della L. 281/70. Interventi a favore
dell'agricoltura
U.P.B. 07.2.006 Interventi vari relativi a contributi
in conto interessi
(Cap. 7670)

L. 984 del 27.12.1977: Interventi nel settore della
zootecnia,ortofrutta e vitivinicoltura
U.P.B. 07.2.003 Aiuti agli investimenti nelle
strutture di produzione, trasformazione e
commercializzazione di prodotti agricoli
(Cap. 7666/2050)
U.P.B. 07.2.006 Interventi vari relativi a contributi
in conto interessi
(Cap. 7661/2400 - 7662/2410 - 7662/2460 -
7664/2414 - 7666/2390)

L.R. n. 17 del 24.04.1979: Prowedimenti a
favore dell'attività agricola in attuazione della L.
403 dell' 01.07.1977.
U.P.B. 07.2.006 Interventi vari relativi a contributi
in conto interessi
(Cap. 7698 - 7699 - 7700)

L.R. n. 37 del 20.07.1979: Legge 10 maggio
1976, n. 352, di attuazione della direttiva CEE n.
268/1975 sull'agricoltura di montagna e di talune
zone svantaggiate. Legge regionale di
recepimento. Determinazioni.
U.P.B. 07.2.006 Interventi vari relativi a contributi
in conto interessi
(Cap. 8450)

L.R. n. 38 del 20.07.1979: Norme per
l'attuazione delle direttive del Consiglio della
Comunità economica europea nn.159, 160,
161/72 nella Regione Umbria.
U.P.B. 07.2.006 Interventi vari relativi a contribut'I
in conto interessi
(Cap. 7730)

2012

4.000,00

1.500,00

2.000,00

1.500,00

2013

4.000,00

1.500,00

2.000,00

1.500,00

TABELLA "O"

2014

4.000,00

1.500,00

2.000,00

1.500,00

2



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO

L.R. n. 32 del 29.08.1989: Interventi in
agricoltura. Variazione al bilancio preventivo per
l'esercizio finanziario 1989.
U.P.B. 07.2.003 Aiuti agli investimenti nelle
strutture di produzione. trasformazione e
commercializzazione di prodotti agricoli
(Cap. 7667/2041 - 7667/2065 - 7667/2105 -
7667/2106 - 7667/2135 - 7667/2190 - 7667/2200
- 7667/2240 - 7667/2272 - 7667/2392 -
7667/2423 - 7667/2438 - 7667/2449 - 7667/2460
- 7667/2470 - 7667/2471 - 7667/2490 -
7667/2497 - 7667/2498 - 7667/9998)

U.P.B. 07.2.006 Interventi vari relativi a contributi
in conto interessi
(Cap. 7667/2270 - 7667/2495)

L.R. n. 4 del 25.01.1990: Norme in materia di
bonifica. Nuova disciplina dei consorzi di
bonifica
U.P.B. 07.2.006 Interventi vari relativi a contributi
in conto interessi
(Cap. 7663/2350)

L.R. n. 12 del 19.04.1994: Intervento regionale
per il consolidamento delle passività delle
imprese singole ed associate e degli organismi
associativi operanti in agricoltura.

U.P.B. 07.2.006 Interventi vari relativi a contributi
in conto interessi
(Cap. 7695 - 7696/8020 - 7696/8032)

L.R. n. 28 del 14.08.1997: Disciplina delle attività
agrituristiche
U.P.B. 07.2.006 Interventi vari relativi a contributi
in conto interessi

Q

(Cap. 8164)

Totale Funzione Obiettivo 07

Funzione Obiettivo 08
Industria, artigianato e commercio

L. n. 389 del 07.12.1989: Oneri apprendisti
artigiani.
U.P.B. 08.1.015 Oneri per gli apprendisti
artigiani
(Cap. 2801) .

Totale Funzione Obiettivo 08

2012

710.000,00

56.000,00

775.000,00

774.685,35

774.685,35

2013

710.000,00

56.000,00

775.000,00

774.685,35

774.685,35

TABELLA "D"

2014

710.000,00

56.000,00

775.000,00

774.685,35

774.685,35

3



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO

Funzione Obiettivo 09
Turismo

L. n. 556 del 30.12.1988: Contributi in conto
interessi per strutture turistiche.

U.P.B. 09.2.002 Attività di sostegno alle imprese
e operatori turistici.
(Cap. 9276)

L.R. n. 33 del 27.04.1994: Interventi per la
qualificazione e l'ampliamento della ricettività nei
turismo. Modificazione alla L.R. 14.03.1994, n. 8.

U.P.B. 09.2.001 Interventi a favore di strutture e
infrastrutture turistiche.
(Cap. 9288)
U.P.8. 09.2.002 Attività di sostegno alle imprese
e operatori turistici
(Cap. 9262 - 9280)

L.R. n. 18 del 27.12.2006: Legislazione turistica
reg',onale.
U.P.B. 09.2.002 Attività di sostegno alle imprese
e operatori turistici
(Cap. 9281)

Totale Funzione Obiettivo 09

Funzione Obiettivo 10
Istruzione, cultura ed attività ricreative

L.R. n. 38 del 01.07.1981 Prowedimenti
finanziari per la realizzazione di scuole
materne
UPB 10.2.001 Interventi e contributi per la
costruzione' ed il recupero dell'edilizia
scolastica
(Cap. 6647)

Totale Funzione Obiettivo 10

2012

330.000,00

330.000,00

2013

330.000,00

330.000,00

TABELLA "O"

2014

330.000,00

330.000,00

4


